南京市浦口区人民政府文件

	浦政规〔2023〕1号

区政府关于印发南京市浦口区货物装载源头

超限超载管理办法的通知

各街道办事处，区府各委办局，区各直属单位：

现将《南京市浦口区货物装载源头超限超载管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

南京市浦口区人民政府

                                 2023年4月26日

（此件公开发布）
南京市浦口区货物装载源头超限超载管理办法

第一条  为加强道路货物装载源头管理，规范货物装载配载行为，防止超限超载车辆上路行驶，预防和减少道路运输安全生产事故，保障人民群众生命财产安全和社会经济健康发展，根据《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国道路交通安全法》《江苏省公路条例》《江苏省治理公路超限超载运输办法》及有关行业法律、法规、规章以及国家、省、市超限超载治理工作要求，结合区有关部门和单位“三定方案”、安全生产工作职责清单，制定本办法。

第二条  本区行政区域内货物装载源头超限超载管理适用本办法。

第三条  本办法所称超限超载，是指违反国家强制标准《汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及质量限值》（GB1589），为货运车辆装载配载货物的行为。

第四条  本办法所称货物装载源头单位，是指有煤炭、矿（砂）石、钢铁、水泥及水泥制品、有色重金属、商品混凝土等重型货物装载配载作业的生产企业、运输企业、贸易市场，以及港口码头、货运站场等货物集散地，市政基础设施、交通、房屋、水务等建设工程工地的经营、管理单位。

第五条  本办法所称重点货物装载源头单位，是指下列依法应当予以重点监管的货物装载源头单位：

（一）达到国家工业统计制度规定的规模以上标准的矿山开采、钢铁、水泥及水泥制品等生产企业；

（二）商品混凝土生产企业；

（三）重量超过80吨不可解体物品生产企业；

（四）运输量较大的港口（码头）、铁路货运站场、道路货运站场、物流园区，以及重型货物贸易市场；

（五）容易发生超限超载运输的其他货物装载源头单位。

第六条  货物装载源头超限超载管理纳入政府安全生产监管体系，坚持“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的原则，实行“政府主导、部门联动、源头管理、综合治理”的工作机制。

有关行业已明确安全生产监督管理部门的，安全生产监督管理部门为其货物装载源头单位的监管部门，未明确安全生产监督管理部门的，其行业主管部门为其货物装载源头单位的监管部门，以下均简称为“有关行业监管部门”。

第七条  区人民政府负责组织领导本行政区域内超限超载治理工作。成立以分管副区长为组长，交通局主要负责同志为副组长，区政府办、交通局、公安分局、发改委、工信局、财政局、城建局、水务局、城管局、农业农村局、商务局、应急管理局、行政审批局、市场监管局、规划资源分局、生态环境局等行业主管部门及各街道办事处相关负责同志为成员的区超限超载治理工作领导小组，领导小组下设办公室，办公室设在区交通局，交通局主要负责同志兼任办公室主任，交通局、公安分局分管负责同志任办公室副主任。

第八条  区超限超载治理工作领导小组及其办公室每年应当组织有关行业监管部门和各街道办事处排查、确定、公布辖区货物装载源头单位和重点货物装载源头单位名录。

第九条  区社会信用体系建设工作领导小组及其办事机构统筹推进社会信用体系纳入货物装载源头单位超限超载信息，并指导协调有关行业监管部门按各自职责记录、归集、共享、公开相关信息和实施信用管理。

第十条  有关行业监管部门和各街道办事处应当按照职责，履行本行业或本区域货物装载源头监督管理工作，建立健全货物装载源头超限超载管理工作责任制度，所需执法装备、信息化建设等经费应纳入财政预算。

第十一条  货物装载源头单位应当将合法装载配载职责列入安全生产规章制度和操作规程，切实履行货物合法装载配载安全管理责任，严格按照《汽车、挂车及汽车列车外廓尺寸、轴荷及质量限值》（GB1589）规定的车辆最大允许限值装载配载货物，并遵守下列规定：

（一）全面落实安全生产主体责任，建立健全车辆装载配载安全管理制度和责任追究制度，明确工作人员职责，落实装载、计重、出厂（站、场）工作责任；

（二）组织装载配载、信息登记、计重开票、运单签发、门卫等从业人员开展车辆装载配载、运输安全生产教育与培训；

（三）选择合法的道路运输经营者，签订运输合同，明确各方权利与义务；对确需通过公路运输不可解体超限物品的，起运时应当确认承运人已取得相应公路超限运输许可；

（四）核查货运车辆相关证件，不为证照不全或非法拼装、改装的车辆装载配载；采取有效管理措施，防止不符合国家载运标准的车辆出厂（站、场）；
（五）落实大气扬尘管控主体责任，货物装载源头单位物料堆放场所出口应当硬化地面并设置车辆清洗设施，运输车辆冲洗干净后方可驶出作业场所，出口道路应当及时清扫和冲洗，路面不得有明显可见泥土、物料印迹；

（六）自觉接受行业监管部门和属地街道办事处依法实施的安全生产监督检查，并如实提供有关情况和资料。

第十二条  货物装载源头单位应当建立货运运单制度，货运运单应当注明货物装载源头单位和道路运输经营者名称、驾驶员姓名、车辆号牌和有关证件号码、车货总重、货物品种、出厂（站、场）时间等信息。

货物装载源头单位应当于货物装载后、出厂（站、场）前在货运运单上加盖印章，交由货运车辆驾驶人随车携带，自觉接受执法人员查验。

第十三条  重点货物装载源头单位应当安装计量检定合格的称重监控设施为货运车辆称重，制定相应称重监控、出厂（站、场）管理等制度和操作规程，并按照要求向有关行业监管部门实时传输称重监控记录。

鼓励一般货物装载源头单位自建称重设施，也可以通过社会化称重服务单位为货运车辆称重。

第十四条  货物装载源头单位应当依法建立健全并落实生产安全事故隐患排查治理制度，采取管理措施及时发现并消除以下事故隐患：

（一）为无号牌或者无车辆行驶证的车辆装载配载货物的；

（二）为无车辆营运证（依法不需要办理车辆营运证的除外）的车辆装载配载货物的；

（三）未落实出厂（站、场）管理制度，放行未经称重或违法超限超载车辆出厂（站、场）上路行驶的。

第十五条  有关行业监管部门应当加强对货物装载源头单位的监督检查，督促货物装载源头单位合法装载配载货物，落实安全生产主体责任。

（一）建立健全本行业货物装载源头超限超载管理工作责任制度，明确责任部门和责任人，落实具体管理措施，督促本行业货物装载源头单位对违法装载配载行为开展自查自纠；

（二）每年对本行业货物装载源头单位进行全面排查，依据货物种类、货运量、违法超限超载等情况，合理确定本行业重点货物装载源头单位；

（三）通过驻点、巡查、视频监控等方式对本行业货物装载源头单位实施监管，重点货物装载源头单位每月巡查不少于2次；

（四）检查本行业货物装载源头单位车辆装载配载、证件信息登记、计重、开票、签发运单等情况；

（五）检查本行业重点货物装载源头单位称重监控设施安装情况，确保正常使用。

第十六条  有关行业监管部门履行职责时，发现本行业货物装载源头单位存在下列违法行为的，应当依据《中华人民共和国安全生产法》《江苏省公路条例》的规定给予行政处罚。

（一）未履行安全生产管理职责，建立健全车辆装载配载安全管理制度的；

（二）未按照规定对从业人员进行车辆装载配载、运输安全生产教育和培训的；

（三）未采取措施消除事故隐患的；

（四）未按照规定装载配载货物的；

（五）未如实登记车辆证件信息、计重、开票、签发货运运单的；

（六）重点货物装载源头单位未安装称重监控设施或未确保正常使用的；

（七）其他违反有关安全生产法律、法规、规章的行为。
第十七条  有关行业监管部门应当根据全区社会信用体系建设工作的统一部署，将本行业货物装载源头单位装载配载、出厂（站、场）称重、运单使用等情况纳入相应信用信息系统，依法实施信用管理。

第十八条  有关行业监管部门应当结合全区综合行政执法改革工作依法履行下列职责：

（一）区交通局：负责所辖道路运输企业、货运站场、港口码头、交通工程建设工地等货物装载源头单位监管；承担公路超限超载车辆的称重和监督消除违法行为；依法查处货车维修企业非法改装货运车辆的行为；定期巡查重点货物装载源头单位，制止不符合国家有关载运标准的车辆出场（站）；对巡查中发现其他行业重点货物装载源头单位违反货物装载配载相关规定的，抄告有关行业监管部门或属地街道办事处依法进行查处。

（二）公安分局：负责依法查处超限超载、非法改装、遮挡车牌等违法行为；加强车辆登记管理，对不符合国家公告、标准和规定的车辆，依法不予办理注册登记或者核发检验合格标志。

（三）区应急管理局：负责冶金、有色、建材、机械、轻工、纺织、烟草、商贸等工矿商贸行业以及非煤矿山、烟花爆竹的安全生产监督管理，加强对水泥及水泥制品、商品混凝土、石材（料）加工等建材行业货物装载源头单位监管；负责危险化学品安全监督管理综合工作。

（四）区发改委：负责电力、煤炭等能源行业货物装载源头单位监管；负责指导协调有关行业监管部门将货物装载源头单位超限超载信息纳入社会信用体系。

（五）区工信局：负责全区工业企业等货物装载源头单位监管；积极配合省、市工信部门，加强对工业企业生产改装货车的监管，指导工业企业规范改装车辆生产行为。

（六）区城建局：负责纳入管理的房屋建筑、市政基础设施工程施工工地等货物装载源头单位的监管。

（七）区水务局：负责水务工程建设工地等货物装载源头单位监管。

（八）区城管局：负责建筑垃圾、渣土处置等货物装载源头单位监管；依法查处未采取密闭或者其他措施防止建筑垃圾、工程渣土抛洒滴漏的行为；依法查处未取得建设工程规划许可证或者未按照建设工程规划许可证的规定进行建设的货物装载源头单位；结合全区综合行政执法改革工作要求，负责查处其他行业监管部门移送的违反本办法有关规定的行政处罚案件。

（九）区农业农村局：依法加强拖拉机的登记管理，对不符合国家标准和规定的拖拉机，不予办理注册登记或核发检验合格标志；依法查处非法拼装、改装拖拉机的农业机械维修经营者。

（十）区商务局：负责再生资源回收等行业货物装载源头单位监管。

（十一）区市场监管局：负责特种设备生产企业的货物装载源头单位监管；依法查处生产、销售拼装、改装机动车以及货物装载源头单位、社会化称重服务单位违法使用称重计量器具等行为。

（十二）规划资源分局：负责依法查处非法占用土地的货物装载源头单位；对未取得建设工程规划许可证或者未按照建设工程规划许可证的规定进行建设的货物装载源头单位，依法向城管部门出具规划意见。

（十三）生态环境局：负责查处未依法提交建设项目环境评价文件或环境评价文件未经批准，擅自开工建设的货物装载源头单位；负责矿山、商品混凝土、水泥及水泥制品、石材（料）加工等货物装载源头单位的扬尘监管。

区超限超载治理工作领导小组及其办公室可以根据具体情况，明确前款规定以外的其他货物装载源头单位监管部门。

第十九条  各街道办事处应当结合全区综合行政执法改革工作，建立健全本行政区域内农村公路超限超载治理工作机构和职责，明确责任部门和责任人，负责区域内货物装载源头单位安全生产日常监管和网格化管理，依据《中华人民共和国安全生产法》的规定，协助有关行业监管部门或者依法履行安全生产监管职责。

第二十条  有关行业监管部门或者街道办事处工作人员，履行货物装载源头超限超载安全监管职责不力、推诿扯皮、玩忽职守、渎职失职，具有下列情形之一的，依法依规追究相关责任，涉嫌犯罪的移送司法机关处理：

（一）不履行本办法规定的监管职责的；

（二）参与或变相参与货物装载源头单位经营的；

（三）发现货物装载源头单位违法行为，不及时查处或者不移送的；

（四）索取、收受他人财物，或者谋取其他不当利益的；

（五）有其他违法行为的。

第二十一条  法律、法规、规章对货物装载源头超限超载治理工作另有规定的，从其规定。

第二十二条  本办法由浦口区交通局负责解释。
第二十三条  本办法自公布之日起30日后施行，有效期五年。

	抄送：
	区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区监委，区法院，区检察院，区人武部。

	南京市浦口区人民政府办公室
2023年4月27日印发